
四川宇辰新材料有限公司

复合包装制品生产项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：四川宇辰新材料有限公司

环评单位：眉山宏德环境技术有限公司

二〇二三年四月



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

I

目录

1 概述 ................................................................................................................................. 1
1.1 建设项目由来 ...................................................................................................... 1
[...]
化燃烧装

置”

《四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放标

准》（DB51/2377-2017）

2.0 0.7593

乙酸乙

酯
1.0 0.06

异丙醇 1.0 0.06

无组织排放总计

无组织排放总计

VOCs 0.7593
乙酸乙酯 0.06
异丙醇 0.06

表 5.2-14 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 VOCs 2.227
2 乙酸乙酯 0.357
3 异丙醇 0.357

表 5.2-15 大气污染源非正常排放量核算表



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

128

污染

源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生频

次/次
应对措

施

排气

筒

（DA
001）

废气处

理设施

故障

VOCs 205.44 6.1631 1h 1次
停止生

产，维修

设备

乙酸乙酯 41.25 1.2375 1h 1次

异丙醇 41.25 1.2375 1h 1次

5.2.4小结

本项目生产过程中废气主要包括塑化拉丝废气、塑化吹塑废气、油墨印刷废气、

复合覆膜废气、制袋水墨印刷废气、塑化废气，采取相应废气治理措施后均能达标

排放。本项目建设所在区域为大气环境质量达标区域，根据上述预测结果可知：

1、拟建项目排放污染物最大地面浓度占标率 1%＜Pmax＜10%，判定环境空气

影响评价等级确定为二级评价，评价范围为以厂址为中心边长为 5km的矩形。经预

测，项目各类污染物经采取相应措施后均实现达标排放。

2、拟建项目以厂房划定 50m卫生防护距离；

3、拟建项目无需设置大气环境防护距离。

因此，本项目大气环境影响可以接受。

5.2.5建设项目大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见下表。

表 5.2-16 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级 □

评价范围 边长=50km □ 边长5～50km □ 边长=5km ☑

评价因子

SO2 +NOx 排放量 ≥2000t/a □ 500～2000t/a □ ＜500t/a ☑

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）；

其他污染物（颗粒物、TVOC）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准 ☑ 地方标准 ☑ 附录 D ☑ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区 □ 二类区 ☑ 一类区和二类区 □

评价基准年 （2021）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据 □ 主管部门发布的数据 ☑ 现状补充监测 ☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源 调查内容 本项目正常排放源 ☑ 拟替代的污染源 其他在建、拟建项目 区域污染源□



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

129

调查 本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 □

□ 污染源□

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□
网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥50km □ 边长5～50 km □ 边 长= 5km □

预测因子 预测因子（/）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 □

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% □ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% □ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h
C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100% □

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标 □

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤−20%□ k＞−20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（颗粒物、VOCs）
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物：（/）t/a VOCs：（2.227）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”，“（ ）”为内容填写项。

5.3 地表水环境影响分析与评价

由工程分析可知，项目外排废水仅为生活污水，生活污水产生量为 1200t/a。项

目生活污水经天府智创产业园化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-199

6）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准后

纳管送至眉山高新技术产业园污水处理厂处理达到地表水环境质量标准（GB3838-2

002）III 类标准、《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

中城镇污水处理厂排放标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标后排放至醴泉河。项目环境排放量：CODcr0.024t/a，氨氮 0.0012t/a，总磷

0.00024t/a。

5.3.1评价等级



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

130

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)有关规定，本项目地

表水环境影响属于水污染影响型，其废水排放方式属于间接排放，因此本项目地表

水环境影响评价等级确定为三级 B。

5.3.2地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》(HJ2.3-2018)中“7.1.2 一级、二级、

水污染影响型三级 A与水文要素影响型三级评价应定量预测建设项目水环境影响，

水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。”综上，本项目不进行水环境

影响预测。

5.3.3地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级的判定依

据可知，本项目地表水评价等级为三级 B。水污染影响型三级 B评价可不进行水环

境影响预测，主要评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.3.3.1 水污染控制措施

项目生活污水经天府智创产业园化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8

978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级

标准后纳管送至眉山高新技术产业园污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域

水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂排放标准、地表水环境

质量标准（GB3838-2002）III类标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18

918-2002）一级 A标后排放至醴泉河。

5.3.3.2 园区污水处理厂依托可行性分析

（1）污水处理厂概况

金象园区污水处理厂（眉山高新技术产业园污水处理厂）位于东坡区象耳镇农

林村 8组，该污水处理厂一期工程目前已建成投运，采用“水解酸化+A2/O+反硝化、

硝化滤池+纤维转盘滤池+超滤系统”工艺，处理规模 10000m3/d，其提标升级改造工

程拟在现有处理工艺上改造为“收集、预处理+水解酸化+A2/O+反硝化、硝化滤池+

臭氧/生物活性炭过滤→化学除磷→超滤”深度处理工艺，改造完成后污水处理厂尾

水主要指标 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷控制限值分别由 30mg/L、6mg/L、1.5

mg/L、15mg/L、0.3mg/L提高至 20mg/L、4mg/L、1.0mg/L、10mg/L、0.2mg/L。金



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

131

象污水处理厂提标升级改造工程已于 2019年底完成，各项出水指标正常。

据调查，金象园区污水处理厂于2014年10月开工建设，目前污水处理厂及配套

截污污水管网已建成，并于2017年1月调试。建设规模10000m3/d，现接收废水

6000m3/d。出水可达地表水Ⅳ类标准，氨氮达特别限值1.5mg/L。由于金象污水处理

厂中水回用设施、尾水排放管道工程尚未建设，目前尾水就近排入醴泉河。污水处

理厂尚未进行验收。根据实际建设运营情况，四川省环保厅以川环函【2018】812

号文件出具了《关于<眉山市金象化工产业园区、经济开发区新区污水处理厂提标升

级改造工程及排水去向调整方案环境影响补充报告>相关意见的函》，明确“污水厂

污水调整至醴泉河，并对污水处理厂提标升级改造”，金象污水处理厂已经通过提标

改造环评，眉山市环保局2018年10月11日出具了于眉山市金象化工产业园区、经济

开发区新区污水处理厂提标升级改造工程项目环境影响报告表的批复（眉市环建函

【2018】152号）。提标改造后主要指标（COD、氨氮、TP）达《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中“Ⅲ类水体”标准（TN除外，原为GB18918-2002 中一级A

标：15mg/L，提标升级后按照 DB51/2311-2016 中“城镇污水处理厂”标准10mg/L 控

制）。眉山高新技术产业园污水处理厂进水水质标准要求见下表。

表 5.3-1 眉山高新技术产业园污水处理厂进出水水质标准一览表 单位：mg/L
项目 pH CODcr BOD5 SS TN 氨氮 总磷 石油类 动植物油

进水水质 6~9 500 300 400 45 35 5 20 100
出水水质 6~9 20 4 10 10 1.0 0.2 0.05 1.0

（2）纳管可行性

本项目日平均废水产生量为 4m3/d，目前金象污水厂处理富余能力约 3000m3/d，

富余能力充足，园区污水处理厂有足够容量容纳本项目产生的污水。目前污水处理

厂及配套截污污水管网已建成，正常运行。项目废经化粪池处理后废水污染物能够

满足园区进水水质标准要求。因此，本项目废水排入园区污水处理厂处理不会对其

正常运行产生不利影响。

综上，本项目依托眉山高新技术产业园污水处理厂可行，地表水环境影响可以接

受。

表 5.3-2 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向
c

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号 f

排放

口设

置是

否符

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

污染治

理设施

工艺



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

132

d 合要

求 g

名称 e

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、
氨氮

等

排入

园区

污水

处理

厂

间

歇
TW001

化粪

池
厌氧 DW001

☑是

□否

☑ 企业排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

表 5.3-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a

废水

排放

量/
（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度

名

称
b

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

/（mg/L）

1
DW00
1

103.798192
°

30.106956261
°

1200
醴

泉

河

连

续
/

金

象

园

区

污

水

处

理

厂

pH、
COD
、

SS、
氨氮

等

pH 6-9

BOD5 4

CODcr 20

石油类 0.05

NH3-N 1.0

总磷 0.2

总氮 10
SS 10

动植物

油
1.0

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活废水处理厂、×××化工园区污水处

理厂等。

5.4 声环境影响分析与评价

5.4.1声环境评价等级与范围

本项目位于眉山高新技术产业园区西区（眉山经开区新区），评价区域为《声

环境质量标准》（GB3096-2008）规定的 3类区域；项目周围 200米范围无声环境

敏感目标，按照《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4 2021）中有关规定，本

项目声环境评价为三级评价，评价范围为项目厂界外 200m。



四川宇辰新材料有限公司复合包装制品生产项目环境影响报告书

133

5.4.2噪声源强

本项目噪声主要来源于搅拌机、分切机、塑化机、拉丝机、制袋机、印刷机、

覆膜机、复合机等，声源强度在 65～90 dB(A)范围内，针对本项目产生的不同噪声

源采用合理布置噪声源、选用低噪声设备、风机的主排风管和进风管均安装消声器

且管道进出口加柔性软接、设备定期调试维护等措施后，可有效降低营运期设备噪

声对厂界外的影响。项目营运期噪声源强及拟采取的降噪措施详见工程分析。

5.4.3主要噪声控制措施

针对各类主要声源的特点，拟建项目采取隔声、消音、减振、吸声等治理措施；

对设备产生的机械噪声，在采用提高安装精度，减小声源噪声的同时，主要对厂房

等建筑物的隔声、距离衰减等途径进行控制。同时，为进一步降低噪声影响拟采取

如下措施：

（1）设备选型上应选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基

减震、橡胶减震接头以及减震垫等措施。

（2）合理布置产噪设备。建设单位在布设生产设备时，注意尽量将高噪声设备

集中摆放，置于厂房内合理位置，以有效利用噪声距离衰减作用。

（3）通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减振吊架、落地式安装设备采